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Szanowni Mieszkańcy Gminy Siennica

Wraz z nadchodzącą wiosną przyro-
da budzi się do życia, a my zyskujemy nową 
energię i motywację do działania. To wyjątko-
wy czas, który symbolizuje odnowę, nadzieję  
i radość z nowych początków. W naszej gmi-
nie wiosna przynosi ze sobą nie tylko piękno 
otaczającej nas natury, ale także wspaniałe 
spotkania, które łączą nas jako społeczność.

8 marca w naszej gminie odbył się  
IV Siennicki Bieg na Dzień Kobiet, który przycią-
gnął wielu uczestników oraz sympatyków sportu.  
To wyjątkowe wydarzenie stało się już tradycją, 
promującą nie tylko zdrowy styl życia i aktyw-
ność fizyczną, ale również Gminę Siennica.

15 marca w Warce odbyły się Wojewódz-
kie Halowe Młodzieżowe Zawody Sportowo- 
Pożarnicze. Z ogromną radością przyjąłem 
wiadomość, że nasza Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza z Żakowa odniosła spektakularny 
sukces. Chłopcy wygrywając turniej, zostali mi-

strzami województwa mazowieckiego. Tydzień 
później, 22 marca w Grodzisku Mazowieckim, 
na Pierwszych Ogólnopolskich Młodzieżowych 
Halowych Zawodach Sportowo Pożarniczych, 
reprezentanci naszej gminy, powiatu i woje-
wództwa, zajęli szóste miejsce w kraju! To nie-
zwykłe osiągnięcie jest dowodem na determina-
cję i ciężką pracę naszych młodych strażaków, 
którzy nie tylko rozwijają swoje umiejętności, 
ale także pokazują, jak ważna jest współpraca  
i duch zespołowy. Ich sukces, ale również zaan-
gażowanie w treningi oraz chęć doskonalenia 
się, zasługują na ogromne uznanie i gratulacje. 
Mateusz Guzowski, Piotr Kubowiak, Filip Mi-
chalik, Daniel Nieprzecki, Mikołaj Nieprzecki, 
Bartłomiej Strzałek - jesteście dumą Gminy 
Siennica! Równie serdecznie gratuluję rodzicom 
i opiekunom chłopców, którzy wspierają ich  
w dążeniu do doskonałości. Za przygotowanie 
naszych zawodników odpowiadali druhowie: 

Paweł Biernat, Patryk Prasuła, Sławomir Radzik 
- Wam również należą się słowa uznania.

Sukces naszych młodych strażaków 
niech będzie motywacją dla nas wszystkich 
do działania. 

Zachęcam do aktywnego uczestnictwa  
w kolejnych wiosennych wydarzeniach, które 
będą miały miejsce w naszej gminie. Wszystkiego 
dobrego w nadchodzących dniach, miłej lektury.

Słowem wStępu

Zapraszam do lektury kolejnego numeru naszego lokalnego czasopisma.

WydaWca
Gminna Biblioteka Publiczna

ul. Mińska 33, 05-332 Siennica
bibliotekasiennica.pl   

PROJEKT/SKŁad/dRUK 
EFEKT STUDIO Sp. z o. o. 

efektdruk.eu
600 egzemplarzy

REdaGUJE ZESPÓŁ W SKŁadZIE 
Elżbieta Jurkowska  

Monika Pszkit-Zielińska 
Iwona Rosochacka-Wójcik

Aleksandra Sabak 
Urszula Szajkowska 

Czasopismo Gminy Siennica. Wszystkie numery dostępne są na: biblioteksiennica.pl ugsiennica.pl

*Redakcja nie odpowiada za treść nadesłanych materiałów.
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dzień Sołtysa 

Sprawny urząd

Dzień Sołtysa to wyjątkowa okazja, by 
docenić i uhonorować osoby, które pełnią 
tę ważną rolę w naszych społecznościach.  
W gminie Siennica, jak co roku obchodzi-
my ten dzień z radością. 10 marca Burmistrz 
Siennicy zaprosił Sołtysów do Urzędu Miasta 

dofinansowanie dla Klubów Sportowych
Działające na terenie gminy Siennica or-

ganizacje pozarządowe odgrywają kluczową rolę  
w życiu społecznym i sportowym, stanowiąc 
ważnego partnera dla samorządu w realizacji 
jego zadań. Współpraca między tymi organi-
zacjami a gminą przyczynia się do efektywne-
go podejmowania działań, które mają na celu 
poprawę jakości życia mieszkańców. Burmistrz 
Siennicy, Stanisław Duszczyk, podpisał umowy  
z przedstawicielami organizacji pozarządowych 

na realizację zadań publicznych w zakresie 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 
w 2025 r. Umowy te są wynikiem rozstrzygnięcia 
konkursu ofert na realizację zadań publicznych, 
który był organizowany na podstawie ustawy  
o działalności pożytku publicznego i wolontaria-
cie. Dzięki temu gmina może skuteczniej wspie-
rać inicjatywy, które promują aktywność fizyczną 
i integrację społeczną mieszkańców. Wsparcie fi-
nansowe otrzymały Kluby dla dzieci i młodzieży:

i Gminy, aby w sposób szczególny podzię-
kować im za zaangażowanie, poświęcenie  
i trud, który wkładają w rozwój naszej gminy. 
W czasie spotkania Burmistrz podkreślał , że 
Sołtysi to nie tylko przedstawiciele swoich wsi, 
ale także liderzy, którzy potrafią mobilizować 

społeczności do działania, inspirować do współ-
pracy i dbać o wspólne dobro. Praca Sołtysów jest 
niezwykle ważna, to dzięki Wam mieszkańcy mają 
możliwość zgłaszania swoich potrzeb i problemów, 
a Wasze działania przyczyniają się do poprawy ja-
kości życia w naszych miejscowościach.

Uczniowski Klub Sportowy „Wilczki”- 4 000 zł
Gminy Klub sportowy „Fenix”- 17 000 zł
Parafialny Klub sportowy „Life”- 35 000 zł
Uczniowski Klub Sportowy „Bizon”- 4 000 zł
Uczniowski klub Sportowy „Berek”- 7000 zł

Dodatkowo Gminy Klub sportowy 
„Fenix”-  otrzymał dofinansowanie 63 000 zł, 
które jest wsparciem dla dorosłych.
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Bieżące utrzymanie dróg gminnych

W ostatnim czasie na terenie gminy 
zrealizowano szereg działań mających na 
celu poprawę stanu dróg gminnych. Poni-
żej przedstawiamy miejscowości, w których  
w I kwartale roku były wykonane prace do-
tyczące m.in. równania dróg: Siennica ulice: 
Leśna, Południowa, Na Wzgórzu, Agawy, 
Góralska, Wierzbowa, Kwiatowa. Grzebowilk 
ulica Zachodnia dwa razy. Pogorzel i Nowa 
Pogorzel ulice: Wspólna, Ogrodowa, Leśna, 
Świerkowa. Krzywica, Kulki, Wojciechów-
ka, Żaków-Nowodzielnik, Budy Łękawickie, 
Wólka Dłużewska-Ptaki, Dłużew, Wólka 
Dłużewska-Kulki, Boża Wola w stronę Mieni, 
Swoboda, Dąbrowa- Pogorzel.

Kontynuacja systematycznych prac  
w zakresie bieżącego utrzymania dróg gmin-
nych jest kluczowa dla zapewnienia ich do-
brego stanu oraz bezpieczeństwa. Zwracamy 
się z prośbą o zgłaszanie dróg wymagają-
cych poprawy bezpośrednio do pracownika 
Urzędu Miasta i Gminy Siennica pod nu-
merami telefonów: 25  757 20 20 wew. 122  
i 25 757 20 99 lub sołtysom.

Sprawny urząd
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82. rocznica zrzutu cichociemnych

18 lutego 1943 r., 82 lata  
temu, miała miejsce jedna  
z najważniejszych operacji  
w historii polskiego ruchu 
oporu podczas II wojny świa-
towej. Cichociemni, czyli 
elitarna jednostka polskich 
żołnierzy spadochroniarzy, 
po raz kolejny wykonali skok 
do Polski w ramach opera-
cji lotniczej WALL. Skok ten 
był częścią szerszej strategii 
wspierania działalności Armii 
Krajowej i innych organiza-
cji oporu w Polsce, a także 
miał na celu wzmocnienie sił  
w walce z okupantem nie-
mieckim. XXII ekipa spadochronowa, do któ-
rej należeli między innymi ci żołnierze, sko-
czyła na teren Siodła, gdzie mieli rozpocząć 
swoją działalność sabotażową i wywiadowczą. 
Burmistrz Siennicy Stanisław Duszczyk wraz 
z Panią Sołtys Marią Kowalik złożyli kwiaty  

Klub dziecięcy JUNIOR w Siennicy

Trwa przebudowa budynku dawnych 
warsztatów szkolnych przy ul. Mińskiej 38  
w Siennicy, a także zmiana sposobu użytko-
wania na Klub Dziecięcy. Przebudowa polega 
na przearanżowaniu całego parteru budyn-
ku na nowe pomieszczenia klubu dziecię-
cego wraz z łazienkami i pomieszczeniami 
pomocniczymi, technicznymi i biurowymi. 
Obecnie wykonano niezbędne wyburzenia 
ścian i postawiono nowe ścianki działowe, 
uzupełniono i wyrównano do jednego po-
ziomu podłogi na gruncie, wykonano insta-
lacje wodno-kanalizacyjną, grzewczą. Obec-
nie wykonywana jest izolacja termiczna  
i przeciwwilgociowa fundamentów.

Zmianie uległ także teren w pobli-
żu przyszłego klubu dziecięcego. Wybu-
rzony został budynek garażowy oraz ustęp.  
W przyszłości na ich miejscu zostanie wyko-
nany plac zabaw dla dzieci uczęszczających 
do klubu. Na terenie Gminy Siennica nie ma 
publicznego klubu dziecięcego, a mieszkań-
cy od dawna zgłaszali potrzebę utworzenia 
takiej placówki oświatowej. Pozyskane środ-
ki z Unii Europejskiej w związku z uczest-
niczeniem w realizacji Krajowego Planu na 
rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności 
w ramach inwestycji A4.2.1. pn. Wsparcie 
programów dofinansowania miejsc opieki 
nad dziećmi 0-3 lat (żłobki, kluby dziecięce)  
w ramach MALUCH+, umożliwiają utworze-
nie nowoczesnego obiektu bardzo dobrze wy-
posażonego w sprzęt i pomoce dydaktyczne.

i znicz w celu upamiętnienia bohaterów, któ-
rzy poświęcili swoje życie, aby walczyć o wol-
ność i niepodległość Polski. Cichociemni to 
symbol niezłomności, odwagi i determinacji, 
którzy mimo ogromnych trudności i zagro-
żeń, walczyli o przyszłość swojego kraju.

Sprawny urząd
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Remont na stadionie gminnym

Ukończona została inwestycja po-
legająca na remoncie części trybun na 
stadionie gminnym w Siennicy oraz wy-
mianie ogrodzenia w tej części stadionu.  
W sektorze gospodarzy wykonano dwa 

rzędy trybun o długości około 66 m i łącz-
nej liczbie krzesełek 128 szt. Przeniesiono 
także ogrodzenie oddzielające trybuny od 
stadionu za trybuny, a w jego miejsce wy-
konano nowe. Dokonano także wymiany 

ogrodzenia przy wejściu od strony szko-
ły oraz wykonano nowy chodnik i zejście 
na stadion. Wykonanie remontu trybuny  
z pewnością podniosło atrakcyjność 
obiektu sportowego.

Stop wypalaniu traw!
Urząd Miasta i Gminy Siennica przyłą-

cza się do ogólnopolskiej Kampanii Stop Po-
żarom Traw. Przypominamy, że:

Wypalanie traw to zagrożenie dla śro-
dowiska – w wyniku pożaru ginie wiele drob-
nych organizmów, roślin i zwierząt. Ponadto 
wypalanie traw degraduje glebę, prowadząc 
do jej jałowienia, co wpływa negatywnie na 
bioróżnorodność terenu.

Wypalanie traw to zagrożenie dla ludzi 
i ich mienia – pożary traw szybko się rozprze-
strzeniają, szczególnie w suchych i wietrznych 
warunkach. Często dochodzi do sytuacji,  
w których ogień przenosi się na pobliskie 
domy, lasy i pola uprawne, stanowiąc zagro-
żenie dla mieszkańców i strażaków.

Wypalanie traw to wzrost ryzyka poża-
rów lasów – pożary traw są jednym z głów-
nych czynników prowadzących do pożarów 
lasów, które powodują ogromne straty ekolo-
giczne i ekonomiczne.

W Polsce wypalanie traw jest nielegal-
ne i podlega sankcjom prawnym. Za celowe 
wzniecenie ognia grozi mandat, kara grzyw-
ny, a nawet pozbawienie wolności. Zasady te 
mają na celu ochronę środowiska i zapobiega-
nie sytuacjom zagrażającym zdrowiu i życiu. 
Ci, którzy mimo wszystko chcą ryzykować, 
muszą również liczyć się z konsekwencjami:

1. „Kto usuwa roślinność przez wypala-
nie z gruntów rolnych, obszarów kolejowych, 
pasów przydrożnych, trzcinowisk lub szuwa-
rów, podlega karze aresztu, ograniczenia wol-
ności albo grzywny do 30 000 złotych”. (art. 
130a ust. 1 ustawa z dnia 1 września 2022 
roku w ustawie o ochronie przyrody)

2. „W lasach oraz na terenach śród-
leśnych, jak również w odległości do 100 m 
od granicy lasu, zabrania się działań i czyn-
ności mogących wywołać niebezpieczeństwo,  
a w szczególności:

- rozniecenia ognia poza miejscami 
wyznaczonymi do tego celu przez właściciela 
lasu lub nadleśniczego, korzystania z otwarte-
go płomienia, wypalania wierzchniej warstwy 
gleby i pozostałości roślinnych”. (Art. 30 ust. 
3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach)

3. „Kto sprowadza zdarzenie, które 
zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo 

mieniu w wielkich rozmiarach, mające postać 
pożaru, podlega karze pozbawienia wolności 
od roku do lat 10”. (art. 163. § 1 ustawy z dnia 
6 czerwca 1997 r. Kodeks karny)

4. Za wykroczenia tego typu grożą suro-
we sankcje – kara aresztu, nagany lub grzywny, 
w wysokości od 20 do 5000 zł. (art. 82 ustawy  
z dnia 20 maja 1971r. Kodeksu wykroczeń) 

Apelujemy o rozwagę i dbanie o nasze 
wspólne bezpieczeństwo!

Więcej: https://www.gov.pl/web/kgpsp/ 
Kampania-Stop-Pozarom-Traw

Sprawny urząd
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Solidna edukacja

PRZEDSZKOLE
G M I N N E
W  
S I E N N I C Y

Jasełka
Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy 

czas dla wszystkich. Zawierają w sobie wszyst-
ko to co kochamy najbardziej. To czas spę-
dzony z bliskimi, odświętny radosny nastrój. 
Jak co roku w naszym przedszkolu tuż przed 
przerwą Bożonarodzeniową odbyły się Jasełka. 
Występ odbył się 18 grudnia, który obejrzeli 
zaproszeni goście; przedstawiciele rady Gminy 
i Miasta oraz rodzice naszych przedszkolaków. 
Grupa Krasnali zaprezentowała taniec anioł-
ków, Pszczółki umiliły czas śpiewając kolędy, 
a Zuchy przedstawiły historię narodzin Pana 
Jezusa recytując wiersze, śpie-
wając kolędy i pastorałki wy-
wołując uśmiechy na twarzach.

Bal Karnawałowy
Karnawał to miła tra-

dycja przepełniona muzyką 
i zabawą. A jak dobrze wie-
my nie ma karnawału bez 
hucznego balu. W tym roku 
taka uroczystość dla naszych 
przedszkolaków odbyła się 
25 lutego. Wszystkie dzieci 
świetnie się bawiły podczas animacji, tań-
cząc  w pięknych kolorowych, pomysłowych 
przebraniach. Zabawy, humoru i radości było 
co niemiara. Zabawa trwała do utraty tchu  
i była okazją do integracji przedszkolaków.

dzień Babci i dziadka
W dniach 26, 27 i 28 lutego w naszym 

przedszkolu Pszczółki, Krasnale i Zuchy 
gościły bardzo ważnych gości, mianowi-
cie Kochane Babcie i Drogich Dziadków. 

Babcia i dziadek to słowa, które kojarzą się  
z ciepłem, miłością i wszystkim co dobre. 
To oni mają dużo cierpliwości i zrozumie-
nia dla swych wnucząt i zawsze znajdują dla 
nich czas. Dlatego dzieci wraz z Paniami 
przygotowały dla Nich program artystyczny 
– wierszyki, tańce i piosenki. Przedszkolaki 
dołożyły starań, aby ten dzień był wyjąt-
kowy. Po części artystycznej wnuczęta ob-
darowały babcie i dziadków upominkami, 
własnoręcznie zrobionymi laurkami oraz 
zaprosiły na słodki poczęstunek. To były 
wyjątkowe dni, pełne uśmiechu, radości 
i dumy. Kochanym Babciom i Dziadkom 
jeszcze raz życzymy dużo zdrowia, pomyśl-
ności, samych pięknych dni w życiu i tego 
aby zawsze byli dumni ze swych wnuków. 

Anna Legat
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SZKOŁA
I M .  A B S O L W E N T Ó W
S I E N N I C K I C H  S Z K Ó Ł  
P E D A G O G I C Z N Y C H
W  N O W E J  P O G O R Z E L I

Nasza szkoła 2024 rok zakończyła prze-
pięknymi Jasełkami przygotowanymi przez 
Katarzynę Beredę. Jak zwykle przedstawienie 
wprowadziło całą społeczność szkolną i za-
proszonych gości w magiczną atmosferę Świąt 
Bożego Narodzenia.

Po zimowej przerwie świątecznej nasze 
przedszkolaki przeniosły się w świat bodźców 
sensorycznych oferowanych przez śnieg, lód  
i zimne powietrze. Dzięki temu dzieci dotykały 
śniegu, lepiły z niego przeróżne kształty, chodzi-
ły po lodzie, a nawet farbowały go i obserwowa-
ły jak się roztapia pod wpływem temperatury. 
Zajęcia te dały przedszkolakom namiastkę zimy, 
której brak za oknem oraz rozwijały ich wrażli-
wość na dotyk i kreatywność.

Styczeń jest u nas zawsze wyjątkowym 
miesiącem, bo wtedy obchodzimy Dzień Babci 
i Dziadka oraz organizujemy zabawy karnawało-
we. W tym roku dzieci z oddziału przedszkolne-
go i z klas I – III zaprezentowały babciom i dziad-
kom swoje zdolności recytatorskie i wokalne oraz 
obdarowały ich prezentami własnego pomysłu. 
Spotkanie zakończyło się balem karnawałowym, 
na którym umiejętności taneczne sprawdzali 
uczniowie i ich goście, oraz poczęstunkiem przy-
gotowanym przez Radę Rodziców.

Luty zaś zaczęliśmy „Tygodniem kar-
nawałowym”. To był niepowtarzalny czas, bo 
każdy dzień miał swój motyw przewodni, 
który przemieniał szkołę w krainę pełną po-
mysłowych przebrań. Bawili się wszyscy – 
uczniowie i nauczyciele.

Zamknięciem lutego był konkurs ję-
zykowy zorganizowany z okazji Między-
narodowego Dnia Języka Ojczystego. Tym 
razem rywalizowali ze sobą przedstawiciele 
klas I – III, IV – VIII i grona pedagogicz-
nego. Podczas zmagań z językiem polskim 
młodsi uczniowie wykazali się doskonałą 
umiejętnością czytania, wykonując przekład 
intersemiotyczny otrzymanego tekstu, a starsi 
udowodnili, że potrafią budować interesujące 

zdania oraz znają, całkiem dobrze, język swo-
ich pradziadków. Na mistrzów języka ojczy-
stego zapracowali uczniowie z klasy III i V,  
a przedstawiciele nauczycieli otrzymali certy-
fikat umiejętnego posługiwania się językiem 
polskim. Wiadomo – przykład idzie z góry.

Marzec zaczęliśmy od tradycji – Samo-
rząd Uczniowski uczcił Dzień Kobiet, wręczając 

wszystkim kobietom (małym i dużym) drobne 
dedykowane upominki i składając piękne życze-
nia. Nie od dzisiaj wiadomo, że płeć piękna łago-
dzi obyczaje, jest niezastąpiona i niepowtarzalna. 
Chłopcy z naszej szkoły pamiętają o tym, dlatego 
w każdej klasie posypały się życzenia dla koleża-
nek, a sale wypełniły się wiosennymi kwiatami.

PSP w Nowej Pogorzeli
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SZKOŁA
I M .  H E N R Y K A
S I E N K I E W I C Z A
W  S I E N N I C Y

Okres zimowy, dla części fauny i flory czas 
hibernacji, ale nie dla nas … My działamy prężnie!

Artystyczne doznania – tu warto wspo-
mnieć o przedstawieniu „Książka przed sądem”, 
przygotowanym jako finał realizacji programu 
NPRC. Tutaj kółko recytatorskie zawzięcie  
broniło racji bytu książki w dzisiejszym świe-
cie, pełnym wirtualnych i elektronicznych po-
kus. Kolejne wydarzenie artystyczne to Jasełka  
w wykonaniu klas pierwszych, czyli z rozma-
chem przygotowany kolaż muzyczno-słow-
ny, celebrujący świąteczne i chrześcijańskie 
tradycje. Iście widowiskowe przedsięwzięcie.  
I w końcu łączenie pokoleń, czyli występ od-
działów przedszkolnych z okazji Święta Babci 
i Dziadka. To zawsze uzasadniony powód do 
wzruszeń oraz okazja do zaprezentowania ta-
lentów naszych najmłodszych podopiecznych.

Dzieje się – czyli różne akcje i projek-
ty. Po pierwsze warto wspomnieć o spotkaniu 
autorskim z Magdaleną Bernat-Protaziuk, au-
torką książek „Mińsk mi się śni” oraz „Stwo-
rzaki poznają zwierzaki”. Dla klas pierwszych  
i drugich była to cudowna okazja do zapozna-
nia się z twórczością naszej „regionalnej” pisar-
ki. Natomiast grupy przedszkolne uczestniczyły  
w animowanych warsztatach o krakowskich le-
gendach, gdzie oprócz poszerzania wiedzy, milu-
sińscy mogli także przywdziać krakowskie stroje 
ludowe. Ponadto dwa oddziały klas młodszych 
wzięły udział w warsztatach pierwszej pomocy 
przedmedycznej poprowadzonych przez ra-
townika medycznego Marka Barczaka. Od razu 
czujemy się bezpieczniej! Tymczasem ucznio-
wie klas VII-VIII rozwijali swoje kompetencje 
w różnorodnych aspektach pracy społecznej 
podczas spotkania z Agnieszką Sawką, kierow-
nikiem Domu Dziennego Pobytu w Mińsku 
Mazowieckim. W ramach działań społecznych 
warto również wymienić nasze zaangażowanie 
w akcje „Wspomóż psiaka” czy „Wyślij pączka do 
Afryki” oraz kontynuacja „Góry grosza”. Lubimy 
pomagać! Były też akcenty w postaci wystawki  
z okazji Dnia Myśli Braterskiej czy upamiętnie-
nie rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego 
i Ofiar Holocaustu. I nie zapominajmy o pro-
jektach. Tu warto nadmienić o projekcie „Edu-
kacja równych szans w SP Siennica”, czyli gry 
i zabawy matematyczne, kształtujące również 
kompetencje społeczne, poprzez pracę w grupie  
i dzielenie się pomysłami. Starsi uczniowie odby-
li także lekcję online, z okazji Dnia Bezpiecznego 
Internetu. Taka profilaktyka chroni młode osoby 
przed przeróżnymi pułapkami cyfrowego świata. 
Zawsze warto trzymać rękę na pulsie, gdyż prze-
zorny zawsze ubezpieczony.

Konkursy i zmagania wszelakie. W tym 
obszarze możemy się pochwalić organizacją 
III Gminnego Konkursu Kolęd i Pastorałek, 
który zagościł już w naszej szkolnej tradycji 

oraz Międzyszkolnego Turnieju Tenisa Sto-
łowego pod patronatem dyrektor Małgorza-
ty Kobylińskiej oraz Rady Rodziców. Nasi 
uczniowie brali udział w licznych i różnorod-
nych szkolnych konkursach oraz reprezento-
wali naszą placówkę w powiecie. I tu mamy 
duże powody do dumy, gdyż worek z laure-
atami się rozsypał. Uczniowie triumfowali na 
niwie: teatralnej, plastycznej, wokalnej czy 
sportowej. Jednym słowem: Brawo!!!

Wojaże i wyjazdy. W aurze zimowej nasi 
mali podróżnicy nie przemierzali długich kilome-
trów, a zwiedzali bliższe destynacje. Nasi ucznio-
wie zwiedzali Stadion Narodowy, Centrum Nauki 
Kopernik oraz obejrzeli spektakl „Dzieci z Bul-
lerbyn” oraz podziwiali wystawę klocków Lego.  
A wszystko w naszej zacnej stolicy, Warszawie.

Teraz zostaje nam czekać na ciepły po-
dmuch wiosny i, miejmy nadzieję, słoneczne 
dni. Bo ptaszki śpiewają, że przed naszymi 
uczniami bardzo dużo atrakcji. Czekamy, acz-
kolwiek nieustannie działając.

Ewa Ruszpel

Solidna edukacja
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SZKOŁA
I M .  K O R N E L A
M A K U S Z YŃ S K I E G O  
W  S T A R O G R O D Z I E

Koncert charytatywny  
pt. „Starogrodzki Koncert Życzeń” 

19 stycznia w piękne niedzielne popo-
łudnie w naszej szkole odbył się Koncert Cha-
rytatywny pt. „Starogrodzki Koncert Życzeń” 
dedykowany wszystkim solenizantom, jubila-
tom, przybyłym gościom i  wiernym przyja-
ciołom naszej szkoły. W rolę prowadzących 
Krystynę Loską i Ryszarda Rembiszewskiego 
wcielili się  Bożena Łobodowska-Żaczek i Łu-
kasz Matosek, Przewodniczący Rady Rodzi-
ców  naszej szkoły. Dla wszystkich, którym 
były dedykowane życzenia, śpiewali i tańczyli 
nasi wspaniali uczniowie, którzy zostali na-
grodzeni gromkimi brawami. Na zakończenie 
koncertu zostały odczytane najpiękniejsze 
życzenia napisane przez laureatów konkursu 
„Moc Życzeń”. Specjalnie dla tych, którym 
były dedykowane te piękne życzenia, zatań-
czyła Emilia Stojak jako Michael Jackson. Nad 
pomyślnym przebiegiem wydarzenia czuwały 
koordynatorki i pomysłodawczynie koncertu 
– Beata Brzozowska i Magdalena Duszczyk.

Olimpiada Logopedyczna
W poniedziałek 24  lutego odbyła 

się Olimpiada Logopedyczna dla dzieci  
w młodszym wieku szkolnym. Spotkanie 
było realizowane w ramach Innowacji pe-
dagogicznej o  tytule „Zabawy ruchowe, 
które ćwiczą słuch i mowę”.

Głównymi celami, które przyświecały 
pomysłodawcom, było: wyrównywanie szans 
edukacyjnych uczniów z zaburzeniami komu-
nikacji językowej oraz wspomaganie ogólnego 
rozwoju dzieci poprzez różnorodne zabawy 
ruchowe. W programie były przewidziane 
zadania dostosowane do  możliwości dzieci 
tak, by każdy mógł wziąć udział we wspól-
nej zabawie. Dzieci miały szansę sprawdzić 
swoje umiejętności w budowaniu wyrazów, 
rozpoznawaniu dźwięków z otoczenia, w roz-
szyfrowywaniu zakodowanych nazw czy też 
wykazać się dobrą koordynacją i zręcznością. 
Całemu wydarzeniu towarzyszyła dobra za-
bawa. Kolejna edycja już w przyszłym roku, 
na którą zapraszają Beata Brzozowska i Kata-
rzyna Wołkiewicz-Kozłowska.

dzień Bezpiecznego Internetu
18 lutego w naszej szkole odbyły się ob-

chody Dnia Bezpiecznego Internetu pt. „Bez-
pieczny Internet - wspólna sprawa!”.

Uczniowie klas 4-8 wzięli udział w lek-
cji profilaktycznej, która miała na celu: uświa-
domienie uczniom zasad bezpieczeństwa  
w sieci, rozwijanie umiejętności rozpozna-
wania zagrożeń internetowych, promowanie 
pozytywnych postaw w sieci oraz integrację 
społeczności szkolnej.

W trakcie zajęć dzieci wzięły udział  
w quizie "Czy wiesz, jak być bezpiecznym?". 
Odpowiadały na pytania: Co robić, gdy otrzy-
masz niepokojącą wiadomość od nieznajome-
go? Jak stworzyć silne hasło? Czy warto dzielić 
się prywatnymi zdjęciami w sieci? Jak rozpo-
znać phishing? Oraz wiele innych związanych 
z zagrożeniami, z którymi mogą się spotkać 
nasi uczniowie. Następnie poszczególne kla-
sy wystąpiły w scenkach edukacyjnych na  te-
mat zagrożeń w Internecie. Po  każdej scence 
omówiono zaprezentowane zjawisko. W kolej-
nej części zajęć dzieci w zespołach klasowych 
przygotowały plakaty o  cyberbezpieczeń-
stwie, które ozdobiły gazetkę szkolną, tworząc  
Kodeks Bezpiecznego Internauty.

"Zagubieni w sieci"
27  lutego klasy VI-VIII uczestniczyły  

w spektaklu edukacyjnym pt. „Zagubieni w sieci”.  

To przeplatające się historie nastolatków, które 
pokazują jak będąc blisko siebie możemy być 
jednocześnie daleko. Jak Internet i multimedia 
ograniczają i  zamazują obraz naszych emocji, 
uczuć i doznań. To spektakl o  relacjach, które 
stają się coraz bardziej powierzchowne w erze 
powszechnego dostępu do  Internetu. Gdzie 
pod przykrywką lajków i serduszek, kolorowe-
go, obrazkowego i  wyidealizowanego świata, 
który wypełnia nasze ekrany, skrywają się praw-
dziwe dramaty. Uczniowie przekonali się sami, 
jak ważne jest budowanie silnych relacji rówie-
śniczych i  jak ważne jest, aby pielęgnować je  
w realnym świecie. Organizatorem wydarzenia 
jest NASK PIB, w ramach Polskiego Centrum 
Programu Safer Internet (PCPSI), które two-
rzą Państwowy Instytut Badawczy NASK oraz 
Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę – realizatorzy 
unijnego programu „Digital Europe”.

PSP w Starogrodzie

Solidna edukacja
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Skarbnica hiStorii

antoni Królikowski nauczyciel – żołnierz
Jednym z najważniejszych siennickich 

miejsc pamięci narodowej jest tzw. Kamień 
Królikowskiego. Ten kamień, znajdujący się  
w naszym szkolnym ogrodzie przetrwał szczę-
śliwie do dziś. W okresie międzywojennym 
opiekowali się nim uczniowie najstarszej kla-
sy Szkoły Ćwiczeń. Hipolita Gnoińska, kie-
rowniczka tej placówki wspominała: "Kamień 
w ogrodzie, poświęcony pamięci Antoniego 
Królikowskiego, ma swoją tradycję, którą pra-
gniemy utrzymać i przekazać na przyszłość. 
Jest on tem dla naszej społeczności szkolnej, 
czem grób Nieznanego Żołnierza dla całej 
Polski – symbolem ofiarnej walki za wolność." 
Dziś możemy chyba powiedzieć, że ta pamięć 
przetrwała trudne czasy, szczególne okres 
Polski Ludowej, gdy bohaterowie wojny pol-
sko-bolszewickiej byli raczej wyklęci i starano 
się pamięć o nich wymazywać z kart historii. 
Znajdujący się do dziś w pobliżu źródełka,  
w ogrodzie szkolnym kamień, jest dla nas jedną 
z najważniejszych historycznych pamiątek. Oto-
czony jest opieką uczniów i ich wychowawców.

Prof. Antoni Królikowski był absolwen-
tem rosyjskiego Seminarium Nauczycielskie-
go w Siennicy z 1898 r., następnie profesorem 
dydaktyki w siennickim seminarium i kie-
rownikiem Szkoły Ćwiczeń w latach 1915-20. 
Był jednym z założycieli i pierwszym preze-
sem (wybrany w 1916 r.) Oddziału powia-
towego Związku Polskiego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych w Mińsku Mazowiec-
kim w okresie, gdy Związek żądał nieodpłat-
nej szkoły powszechnej dla wszystkich dzieci, 
pełnej siedmioklasowej we wsi i w mieście.

W książeczce pt. "Siennica na Mazow-
szu" Wacława Laskowskiego czytamy: "...   
z wielką czcią wspomnieć należy imię  
ś.p. Antoniego Królikowskiego, byłego ucznia 
seminarium z czasów rosyjskich, a następnie 
nauczyciela szkoły ćwiczeń już w seminarium 
polskiem. To człowiek, który umiał wczuć 
się w ból innych, człowiek o minimalnych 
dla siebie potrzebach (resztę ze swej pensji 
oddawał na skarb narodowy). Dzięki swym 
wielkim zaletom charakteru stał się wprost 
legendarną postacią dla seminarium. Cichy 
i nieznany, gorący patryjota który w obronie 
ojczyzny od najazdu bolszewickiego jeden  
z pierwszych stanął do szeregów na linię bojo-
wą i tu zginął bez wieści…. Podobno widzieli 
jak padł na linii od kuli wrażej." Zapamiętano 
go także jako wybitnego pedagoga – prakty-
ka, pod którego kierunkiem prowadzili lekcje  
w szkole ćwiczeń uczniowie ostatniego kursu.

Antoni Królikowski w 1920 r. wstąpił 
ochotniczo, wraz z kilkudziesięcioma uczniami 
naszej szkoły, do armii polskiej i zginął w walkach 
wojny polsko-bolszewickiej pod Nowogrodem.

Pamięć tego człowieka była wielce 
szanowana w Siennicy w okresie między-
wojennym. 13 czerwca 1923 r. w przede 

dniu pierwszego zjazdu koleżeńskiego ab-
solwentów szkoły odbyła się podniosła uro-
czystość. Otóż po bardzo uroczystej mszy  
w kościele, gdzie młodzież seminaryjna 
dała koncert pieśni religijnych i patriotycz-
nych, zebrani przeszli do szkolnego ogrodu. 
Tam mowę wygłosił dr Karol Mitkiewicz, 
nauczyciel i lekarz w seminarium. Przed-
stawił sylwetkę i zasługi w pracy nauczy-
cielskiej i na polu walki Antoniego Króli-
kowskiego. Następnie proboszcz siennicki, 
dokonał poświęcenia kamienia, na którym 
umieszczono następujący napis: „Pamięci 
nauczyciela - żołnierza Antoniego Króli-
kowskiego. Poległ w obronie Ojczyzny pod 
Nowogrodem dnia 1 sierpnia 1920 r.”

Dzień imienin Antoniego - 13 czerwca 
- miał w szkole bardzo uroczysty charakter. 
Rano wszyscy szli do kościoła na nabożeń-
stwo, a następnie śpiewając patriotyczne 
pieśni dzieci udawały się do przybranego 
odświętnie w tym dniu Kamienia. Przy 
Kamieniu tego dnia ustawiona była duża 
fotografia Poległego, a dwoje wybranych 
uczniów pełniło wartę. Pod koniec uro-
czystości dzieci składały przy kamieniu 
maleńkie własnoręcznie wykonane wią-
zanki polnych i łąkowych kwiatów. Jedno  
z dziecięcych, wzruszających dziś, przemó-
wień wygłoszonych przy tej okazji brzmia-
ło tak: „Pozostała tylko pamiątka - oto ten 
Kamień, położony na kawałku ziemi, na 
którym pan Królikowski własnemi rękami 
pracował i który był mu bardzo bliski. My, 
VII oddział, za kilka dni opuścimy szkolne 
mury i nie będziemy mieli możności opie-
kować się tym Kamieniem, więc oddajemy 
go wam wszystkim, a w pierwszym rzędzie 
starszym koleżankom i kolegom, abyście 
się tym Kamieniem opiekowali, pracując 
przy nim wspólnie. Niech pamięć o panu 
Królikowskim trwa w naszej szkole po 
wszystkie czasy.”

Tak się złożyło, że teraz obowiązek opie-
ki nad Kamieniem Królikowskiego spadł na 
uczniów i nauczycieli Publicznej Szkoły Pod-

stawowej w Siennicy. 
Nie mam wątpliwości, 
że z tego zaszczytnego 
obowiązku społeczność 
szkolna wywiąże się 
wzorowo i wykorzysta 
fakt posiadania na swo-
im terenie swoistego 
pomnika poświęcone-
go bohaterowi lokalnej 
społeczności.

Fot. Z archiwum 
Siennickiego Muzeum 

Szkolnego im. Hipolity  
i Kazimierza Gnoińskich.

Tadeusz Gnoiński
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Spotkanie z kulturą i kSiążką

Koncert „Tango d’amore”

VIII Siennicki Orszak Trzech Króli

Grudniowe zamknięcie obchodów 
nadania Siennicy praw miejskich zachwy-
ciło przybyłych gości swym artystycznym 
rozmachem. Dzięki pozyskanym środkom 
Biblioteka mogła zrealizować fantastyczne 
widowisko „Świetlisty most historii Miasta 
Siennica” na budynku dawnego Seminarium 
Nauczycielskiego przybliżając odbiorcom 
długowieczną przeszłość naszej osady. Po tej 
zjawiskowej plenerowej projekcji wszyscy 
przenieśli się do Sali wielofunkcyjnej Biblio-
teki. Na scenie, w płomienno-czerwonych 
sukniach, pojawił się piękny tercet żeński  
w składzie: Katarzyna Łuszczyk (wioloncze-
la), Tatiana Żarek (pianino) i Marta Sosińska 
(flet poprzeczny). Paniom towarzyszył rów-
nie elegancki i szarmancki dżentelmen – Emil 
Ławecki – śpiewak operowy; absolwent Uni-
wersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina  

Kolejny raz przypomnieliśmy sobie hi-
storię Trzech Mędrców, którzy podążając za 
światłem gwiazdy dotarli do Betlejem, by od-
dać pokłon nowo narodzonemu Zbawicielo-
wi. Ich podróż to symbol poszukiwania praw-
dy, miłości, nadziei. Wartości, które również 
w naszych czasach, są nam wszystkim bliskie. 
Święto Objawienia Pańskiego było nie tylko 
pięknym widowiskiem, ale także przestrzenią 
do budowania jedności i wspólnoty w naszej 
lokalnej społeczności. Dzięki zaangażowaniu 
wielu osób mogliśmy razem przeżywać tę 
uroczystość. Serdeczne podziękowania dla 
ks. prał. Jerzego Daneckiego, ks. Piotra Do-
mańskiego, ks. Tomasza Połomskiego oraz 
Burmistrza Siennicy Stanisława Duszczyka 
za okazaną pomoc i wsparcie w realizacji 
przedsięwzięcia. Za oprawę muzyczną po-
dziękowania kieruję do Maksymiliana Dusz-

w Warszawie w klasie prof. Ryszarda Kar-
czykowskiego; laureat I nagrody w Ogólno-
polskim Konkursie Wokalnym w Mławie  
i nagrody w kategorii Młody Artysta Polski 
przyznanej przez Polskie Bractwo Kawale-
rów Gutenberga, a także nagrody Kiepury 
za najlepszy debiut operowy w Polsce. Ten 
młody wybitny śpiewak występował już  
w wielu znaczących polskich ośrodkach mu-
zycznych, m.in. w Filharmonii Narodowej  
w Warszawie, Studiu Koncertowym Polskie-
go Radia im. Witolda Lutosławskiego, a także 
za granicą: w Niemczech, Wielkiej Brytanii, 

Chinach, Korei Południowej, Japonii, Austra-
lii i Nowej Zelandii. Cieszymy się, że nasza 
siennicka scena okazała się na tyle duża, by 
pomieścić takie Gwiazdy klasyki światowe-
go formatu. Artyści niewątpliwie podgrzali 
atmosferę nie tylko swą sceniczną aparycją, 
ale i gorącymi rytmami Italii prezentując 
program wokalno-instrumentalny „Tango 
d’amore”. Emil Ławecki wykonał takie utwory 
jak: Granada, Parla piu piano, ale także Bésa-
me Mucho w spontanicznym duecie z Mo-
niką Pszkit-Zielińską, która wystąpiła także  
w koncercie jubileuszowym chóru Kanon.

FOT. RAFAŁ SZCZEPANKOWSKI

BIBLIOTEKA
P U B L I C Z N A  W  S I E N N I C Y
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czyka, Jana Jurka, Józefa Kopy, Jakuba Mazka, 
Artura Woźnego oraz Orkiestry Dętej Gminy 
Jakubów. Dziękuję również sekcji teatralnej 
Biblioteki za przygotowanie programu arty-
stycznego pt.,,Herody Siennickie” oraz tego-
rocznej obsadzie orszakowej, w której udział 
wzięli: Gwiazdor: Zbigniew Szubert; Królo-
wie: Bogdan Jurkowski, Marcin Górka oraz 
Andy Okoye; Flagowi: Szymon Broda, Kon-
rad Duszczyk, Maksymilian Jurkowski; Ryce-
rze: Konrad Broda, Maciej Kowalik, Szymon 
Sabak; Pomoc logistyczna: Oliwia i Nikola 
Czyż oraz Adam Szajkowski. 

Bezpieczeństwo zagwarantowali Stra-
żacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Sien-
nicy oraz Policjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Mińsku Maz.

Dziękuję za współpracę i zaangażowa-
nie przy wydarzeniu pracownikom Biblioteki 
oraz Jakubowi Mazkowi instruktorowi Bazy 
Inicjatyw Społecznych.

Dzięki wspólnemu wysiłkowi VIII Sien-
nicki Orszak stał się prawdziwym świętem 
radości i jedności. To było wyjątkowe wyda-
rzenie, które połączyło społeczność siennicką  
w duchu tradycji, wiary i wspólnoty. 

Elżbieta Jurkowska
FOT. RAFAŁ SZCZEPANKOWSKI
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czytelnik Roku 2024 
Te g o r o c z n y 

konkurs zakończył 
się sukcesem, anga-
żując licznych mi-
łośników literatury 
w różnym wieku. 
Głównym celem ini-
cjatywy było promo-
wanie czytelnictwa 
oraz zachęcenie do 
regularnego odwiedzania biblioteki i odkry-
wania nowych książek. Wyróżnienia trafiły 
do osób, które wykazały się największym za-
miłowaniem do literatury oraz kreatywnością 
w promowaniu czytania wśród rówieśników. 
Konkurs udowodnił, że książki i nasza Bi-
blioteka wciąż zajmują ważne miejsce w życiu 
wielu osób, a czytelnictwo może być źródłem 
inspiracji i radości. Gratulujemy!

IX. edycja Międzypokoleniowego Kolędowania
W tegorocznym przeglądzie uczest-

nicy zaprezentowali nie tylko swoje talenty 
wokalne i instrumentalne, ale także silne 
przywiązanie do tradycji bożonarodzenio-
wych przekazując je następnym pokoleniom 
– swoim dzieciom. Wszyscy uczestnicy 
przeglądu otrzymali od Biblioteki pamiąt-
kowe dyplomy i upominki a publiczność 

(zgodnie z regulaminem) wybrała najlep-
szy występ przyznając „nagrodę specjalną” 
Oliwii Podruckiej za radośnie wyśpiewaną 
piosenkę „Gore gwiazda Jezusowi”. Dzięku-
jemy naszym artystom za piękne występy i 
zaangażowanie w popularyzowanie ważnych 
wartości naszego dziedzictwa kulturowego.

FOT. ZUZANNA PSZKIT

Kolejne kulturalne ferie za nami!
To był tydzień pełen kreatywności, 

zabawy i nauki! Dzieci miały okazję: ma-
lować zimowe pejzaże, tworzyć wycinanki 
ludowe i origami, nauczyć się nowej pio-
senki, bawić w gry ruchowe i rozwijające, 
zamienić bibliotekę w prawdziwe kino. Nie 
zabrakło też niezwykłych warsztatów ta-
kich jak, tworzenie robotów z recyklingu 
– każdy był wyjątkowy i miał swoje unikal-
ne umiejętności, spotkanie o pszczołach  
i produkcji miodu, który dzieci mogły 
spróbować; wizyty w Sali Tradycji i Histo-
rii Ochotniczej Straży Pożarnej w Sienni-
cy, gdzie strażacy pokazali wozy i specja-
listyczny sprzęt; zajęć z robotyki podczas, 
których dzieci samodzielnie budowały nie-
samowite pojazdy i automatyczne zabaw-
ki z LabRobotics. Było również spotkanie  
z ratownikiem medycznym, który przepro-
wadził instruktaż pierwszej pomocy. Na 
zakończenie czekała na wszystkich słodka 
niespodzianka – pyszny tort z okazji zbli-
żających się 75. urodzin Biblioteki. Dzię-
kujemy wszystkim prowadzącym i uczest-
nikom za ten wyjątkowy czas!

Spotkanie z kulturą i kSiążką
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33. Finał WOŚP
Sztab Gminy Siennica już po raz trzeci 

grał z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy 
pobijając rekord z zeszłego roku sumą 26 696 zł.  
Na ten szczytny cel pracowało kilkudziesię-
ciu Wolontariuszy i opiekunów, cały zespół 
Biblioteki, mnóstwo osób zaangażowanych  
w licytację i organizację tego wydarzenia.

Z całego serca dziękujemy Wam za za-
angażowanie, energię i poświęcenie, jakie 
okazaliście podczas tegorocznej edycji. Wa-
sza obecność i determinacja są nieocenione. 
Dzięki Waszej pracy, uśmiechowi i otwartości 
na potrzeby innych, wspólnie tworzymy coś 
wyjątkowego – pomagamy tym, którzy tego 
najbardziej potrzebują. Każda zebrana złotów-
ka, każdy gest i każda chwila spędzona w akcji 
to wyraz Waszego wielkiego serca. To właśnie 
Wy, swoją postawą i entuzjazmem, budujecie 
atmosferę wspólnoty i solidarności, która jest 
siłą WOŚP. Bez Was nie byłoby to możliwe!

Raz jeszcze dziękujemy za niezastą-
pioną pomoc i wierzymy, że razem możemy 
osiągnąć jeszcze więcej w kolejnych latach. 
Jesteście prawdziwymi bohaterami!

ABC Higiena - Wójcik Piotr, Adamiec 
Mariola, Akademia Ruchu Honorata Grudzień, 
Chwila Relaksu - Kubicka Monika, Ego Reha-
bilitacja - Brzezek-Żukowska Karolina, Elegant 
Garnitury Siennica - Duszczyk Marlena i To-
masz, Fotografia Jarząbek Paulina, Gromada 
Zuchowa Brzask z opiekunami: Justyna Czyż-
kowska, Marta Chomiczewska, Monika Micha-
lik-Towani, Kalinowski Daniel, Koło Gospodyń 
Wiejskich Pogorzelanki, KGW w Grzebowilku 
„Grzebolanki”, KGW w Siennicy, KGW „Zale-
sianki” w Zalesiu, KGW w Nowym Zglecho-
wie „Nowozglechowianie”, KGW „AktiwJa”  
w Żakówku, KGW „Liderki” w Żakowie, KGW 
„Starogrodzianie” w Starogordzie, KGW „Łąki 
Zielone” w Łękawicy, KGW „Dłużewianki”  
w Dłużewnie, KGW „Nowo Starogrodzianki”  
w Nowym Starogrodzie, Kopka Maciej, Kwia-
ciarnia Agata Jaworska, Magia Piękna - Sekuła 
Olga, Maksymilian Duszczyk, Marcin Górka. 
Międzypokoleniowy Chór Kameralny Ka-
non, Pizzeria Pasja, Pszkit Izabela, Rada Ro-
dziców przy Publicznej Szkole Podstawowej  
w Siennicy, Redzik Agnieszka, Redzik Zenon,   
Rembas Anna wraz z Wolontariuszami, Rodzi-
ce PKS Life Sienica, Salon u Magdy - Duszyń-
ska Magdalena, Sekcja taneczna biblioteki w 
Siennicy, Sekcja teatralna biblioteki ,,Herody 
Siennickie", Sklep „Gusto” - Ciołek Anna, Sklep 
u Agi Agnieszka Piórkowska, Skolim, Stowa-
rzyszenie Dzieje się - Joanna Węglińska, Strze-
szewska Aleksandra, Studio Magdalena Szlązek, 
Sylwia Chądzyńska, OSP Grzebowilk, Urząd 
Miasta i Gminy Siennica, Zespół Sienniczanki  
z Klubu Senior+, Zespół Szkół Zawodowych im. 
Powstańców Warszawy w Mińsku Mazowiec-
kim („Mechanik”), Avista - Thunder Chaos.

FOT. ZUZANNA PSZKIT

Spotkanie z kulturą i kSiążką
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Warsztaty ze śpiewu białego
W tym niezwykle inspi-

rującym doświadczeniu wzięła 
udział część artystów wystę-
pujących w „Wansielu Siennic-
kim”, która chciała jeszcze lepiej 
przygotować się do ponownych 
wystawień sztuki. Niedzielne 
warsztaty ze śpiewu białego dla 
bibliotecznej grupy teatralnej 
poprowadziła Anna Zagórska 
– kierownik zespołu Biały Chór 
i instruktor śpiewu w grupie 
artystycznej Zazula. Śpiewacz-
ka określiła ten czas jako pełen 
doświadczenia i dobrej energii, 
a uczestnicy zachwycili ją swym 
talentem, pasją oraz ogromną 
energią.

dzień Pisarzy i Pisarek 
Ten dzień świętowaliśmy w wyjątkowy 

sposób! Dzieci mogły wziąć udział w anima-
cjach ruchowych, spotkać Elsę i bohaterów 
Psiego Patrolu, a także uczestniczyć w spotka-
niu autorskim z naszym specjalnym gościem 
– Wojciechem Widłakiem. Tematem spotka-
nia byli ulubieni bohaterowie: Pan Kuleczka, 
Wesoły Ryjek i przyjaciele. Na zakończenie 
został rozstrzygnięty konkurs „Zaczytaj się 
w ferie!”, w którym dzieci przygotowywały 
plakaty promujące przeczytane podczas ferii 
książki. Gratulujemy wszystkim uczestnikom 
– Wasza kreatywność nas zachwyciła!

To wydarzenie było jednocześnie czę-
ścią wyjątkowego jubileuszu – zbliżających się 
75. urodzin naszej Biblioteki! Bądźcie z nami  
i świętujmy razem!
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Hej, Wansiele!
27 lutego po raz drugi mieliśmy zaszczyt 

wystawić „Wansiele Siennickie” na scenie Miej-
skiej Szkoły Artystycznej w Mińsku Maz. Po-
nownie przenieśliśmy widzów w świat mazur-
skich tradycji weselnych – pełen śpiewu, tańca 
i barwnej gwary. Aktorzy jak zwykle dostar-
czyli nam niezapomnianych przeżyć. Każdą 
rolę odegrali z ogromnym kunsztem! 

Z całego serca dziękujemy publiczności 
za obecność, ciepłe przyjęcie i niepowtarzalną 
atmosferę, którą stworzyli podczas Wansiela. 
Wasze brawa to dla nas największa nagroda.

Podziękowania dla Anny Wąsowskiej, 
pod której kierunkiem aktorzy, śpiewacy  
i cała ekipa stworzyła coś wyjątkowego – 
dzieło, które na długo pozostanie w naszej 
pamięci. Rys historyczny przybliżył Tadeusz 
Gnoiński – kustosz Siennickiego Muzeum 
Szkolnego im. H. i K. Gnoińskich w Siennicy. 

Dziękujemy również instytucjom, które 
wsparły realizację przedsięwzięcia, a są to:

Miejska Szkoła Artystyczna I stopnia im. 
Konstantego Ryszarda Domagały w Mińsku 
Mazowieckim, Urząd Miasta i Gminy Siennica, 
Urząd Gminy w Kołbieli, Publiczna Salezjańska 
Szkoła Podstawowa w Mińsku Mazowieckim, 
Stowarzyszenie Absolwentów i Wychowanków 
Szkół Siennickich, Szkoła Podstawowa im. Ro-
dziny Wyleżyńskich w Wielgolesie, Qdeł Tech-
nika sceniczna Andrzej Matejak.

Patronat nad wydarzeniem objęli:
•	Burmistrz Miasta Siennica Stanisław Duszczyk 
•	Burmistrz Miasta Mińsk Mazowiecki Marcin 

Jakubowski 
Dziękujemy wszystkim, którzy byli  

z nami tego wyjątkowego dnia! Nasza trady-
cja żyje i zachwyca kolejne pokolenia!

Organizator: Gminna Biblioteka Publicz-
na w Siennicy

FOT. JACEK GRABOWSKI
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Promocja w Radio dla ciebie

Instruktor biblioteki 
Aleksandra Sabak oraz nasza 
regionalna pisarka Agata Kabza
-Papuga miały zaszczyt gościć 
w Radiu Dla Ciebie. Rozmowę 
przeprowadził Piotr Szymon 
Łoś, a tematem przewodnim 
było 75-lecie Biblioteki. Podczas 
wizyty padła również wspaniała 
wiadomość, że siennicka książ-
nica objęła patronat nad nowo 
wydaną książką Agaty Kabzy
-Papugi. Publikacja, która do-
tychczas była dostępna w wersji 
elektronicznej, już niedługo 
ukaże się w wersji papierowej. 

Dziękujemy Lokalnej Or-
ganizacji Turystycznej Ziemi 
Mińskiej za współpracę przy 
promocji!

Sekcja szachowa

Już dokładnie rok w siennickiej Biblio-
tece spotykają się miłośnicy szachów. Zbiera-
my się w każdy poniedziałek o godz. 16.00, by 
wgłębiać się w tajniki walki na 64 polach sza-
chownicy i daje nam to, jak sądzę, dużo frajdy.

Szachy, jak wiadomo, bardzo pozytyw-
nie wpływają na rozwój umysłowy dzieci. 
Uczą myślenia logicznego i umiejętności po-
dejmowania decyzji, wymagają planowania 
swoich posunięć i przewidywania ruchów 
przeciwnika, mają wpływ na rozwój pamięci  
i koncentracji. Wszystko to bardzo przydaje 
się w życiu i wpływa pozytywnie na osiągnię-
cia szkolne uczniów. Dziś dzięki komputerom 
i internetowi obserwujemy wzrost popular-
ności szachów i wielki postęp w tej dziedzinie. 
Łatwo jest znaleźć portale szachowe i wirtu-
alnych trenerów wspierających indywidualny 
rozwój szachisty.

Warto jednak tworzyć warunki dla 
zainteresowanych dzieci, by miały gdzie od-
dawać się swojej pasji pod opieką bardziej 
doświadczonych szachistów. Takie miejsce 
powstało w siennickiej bibliotece. Możemy 
dziś stwierdzić, po kilku miesiącach zajęć, 
że teraz dzieci, znając już podstawowe zasa-
dy szachowe, zaczynają grać w tę „królewską 
grę”, a ja wierzę w to, że nasza wspólna pra-
ca zaowocuje sukcesami nie tylko w nauce,  
ale także w ich przyszłym życiu.

Tadeusz Gnoiński
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Mała Książka Wielki człowiek

Z radością informujemy, że ko-
lejne dzieci otrzymały dyplomy w ra-
mach projektu „Mała książka – wielki 
człowiek”! Gratulujemy naszym małym 
czytelnikom i ich rodzicom za zaanga-
żowanie w rozwijanie pasji do książek! 
Jeśli jeszcze nie dołączyłeś do projektu, 
nic straconego – zapraszamy wszyst-
kich do udziału! To wspaniała okazja, 

aby wspólnie z dzieckiem odkrywać 
magiczny świat literatury, a przy okazji 
zdobyć nagrody i dyplomy. Nie czekaj 
– dołącz do nas już teraz!

 
Projekt Instytutu Książki "Mała 

książka – wielki człowiek" to inicjaty-
wa mająca na celu promowanie czy-
telnictwa wśród najmłodszych dzieci. 

Jego celem jest zachęcenie rodziców do 
wspólnego czytania z dziećmi oraz roz-
wijanie ich wyobraźni i umiejętności 
językowych już od najwcześniejszych lat 
życia. W ramach projektu rodziny otrzy-
mują bezpłatne książki, które pomagają 
w budowaniu więzi między rodzicem  
a dzieckiem, a także wprowadzeniu ma-
luchów w fascynujący świat literatury. 
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KANON
M IĘDZYPOKOLEN IOWY
CHÓR
KAMERALNY

10. Urodziny chóru Kanon

Minęło właśnie 10 lat, jak kilkanaście 
osób – mieszkańców gminy Siennica – spo-
tkało się w grudniu 2014 r. w salce kościoła 
parafialnego w Siennicy na spotkaniu orga-
nizacyjnym, by „założyć chór”. Determina-
cja tych pełnych pasji ludzi pozwalała przez 
lata pokonywać stojące na drodze trudności, 
podejmować niemałe wyzwania artystycz-
no-logistyczne i poświęcać dużo prywatne-
go czasu, aby śpiewać a przez to zaszczepiać  
w innych miłość do muzyki. Zrobili to na 
tyle mocno, że mogą dziś świętować już de-
kadę wspólnej przygody ze śpiewem wielo-
głosowym! Ta piękna „Chóralna Rodzina” 
zintegrowała nie tylko swoich członków, ale 
także społeczność lokalną gromadząc ją na 
swoich koncertach i wzbogacając dziedzic-
two kulturowe naszej małej ojczyzny.

Od czerwca 2015 r. chór działa formalnie 
przy Gminnej Bibliotece Publicznej jako druga 
z najstarszych sekcji zainteresowań – tuż po 
sekcji plastycznej prowadzonej przez Ryszarda 
Łubkowskiego, notabene inicjatora powstania 
chóru i „przyłączenia” go do Biblioteki.

Od początku swego istnienia zespół 
prowadzi Monika Pszkit-Zielińska, równie 
mocno co chórzyści, rozkochana w śpiewie 
chóralnym, który towarzyszy jej od ładnych 
30 lat! Tylko nigdy nie przypuszczała, że za-
mieni kiedyś rząd sopranów na podest dy-
rygencki… Jednak będąc otwartą na rozwój 
własny i pozostałych członków zespołu, nie 
ustaje w podejmowaniu nowych i ambitnych 
przedsięwzięć – niekiedy mocno nadużywa-
jąc zaufania swych podopiecznych(!). Ale 
chórzyści nie mają jej chyba tego za złe, czego 
dowodem jest wysoka frekwencja na próbach, 
występach, warsztatach, wyjazdach i wielu 
innych akcjach „około artystycznych” oraz 
rosnąca liczba członków zespołu, także tych 
spoza naszej gminy.

Dzięki wytrwałej pracy i osiągnięte-
mu poziomowi artystycznemu, chór Kanon 
zapraszamy jest do znaczących projektów 
kulturalnych na terenie gminy, powiatu  
i województwa; do koncertów z udziałem 
wybitnych śpiewaków i orkiestr – do ak-
tywnego współtworzenia życia kulturalne-
go naszego regionu.

Koncert urodzinowy naszego Ju-
bilata w wielkim skrócie ukazał gatunki  
i tematy muzyczne, nad jakimi na co dzień 
pracuje, a były to pieśni: religijne (głów-
ny nurt chóru), patriotyczne i rozrywko-
we a także – z uwagi na grudzień – kolędy 
 z różnych stron świata. Zespołowi akom-
paniował na gitarze Maciej Kopka.

Artyści zostali mile docenieni za swą 
10-letnią pracę na rzecz promocji i rozwoju 
kulturalnego gminy otrzymując tytuł „Mece-
nasa Kultury Ziemi Siennickiej” z rąk Burmi-
strza Siennicy Stanisława Duszczyka i Dyrektor 
Biblioteki Elżbiety Jurkowskiej, której pięknym 
bukietem podziękowali za dotychczasową 
współpracę życząc sobie jej kontynuacji. Jak 
widać – dobrze ona służy każdej ze stron.

Obecni na uroczystości przedstawi-
ciele Rady Powiatu Mińskiego Piotr Ładno  
i Damian Kacprowicz również podziękowali 
za doniosły wkład pracy artystycznej zespo-
łu składając na ręce chórmistrzyni gratulacje  
i dobre życzenia.

Nie obyło się bez wzajemnych życz-
liwości pomiędzy samymi chórzystami  
i dyrygentką; Monika Pszkit-Zielińska  
z serca dziekując podarowała swym śpiewa-
kom praktyczne upominki – kolorowe torby  
z nutkami, aby mieli w czym nosić pękate 
teczki z partyturami, zaś chórzyści…? Nie 
sposób wyrazić, jak pomysłowo i ciepło po-
traktowali swoją kierowniczkę: nie dość, że 
obdarowali dyrygentkę pięknymi podzięko-
waniami, życzeniami i kwiatami (opisując 
ich symbolikę), to jeszcze wręczyli „zaczaro-

waną” złotą batutę (sprawdziliśmy – działa!).  
Na koniec zaśpiewali swoją autorską piosenkę 
o dyrygentce… Ileż mamy w tym chórze ta-
lentów! Bez tak wspaniałych ludzi w ich oso-
bliwym wydaniu nie powstałoby tak wspaniałe 
dzieło, jak nasz niepowtarzalny Chór Kanon.

Plurimos annos, Kanonie! Plurimos!
Licznie zgromadzona publiczność 

skosztowała po koncercie pysznego tortu a Ju-
bilatów obdarowała gromkimi brawami i prze-
miłymi komentarzami pełnymi wzruszeń.

Dziękujemy zespołowi Biblioteki i Wo-
lontariuszom za udaną współpracę oraz obec-
nym Gościom za wyjątkową atmosferę tego 
wieczoru.

Jako ciekawostkę prezentujemy zesta-
wienie dwóch fotografii – aktualnego składu 
chóru oraz pierwotnego, ze stycznia 2015 r.

Kto z nami śpiewa już 10 lat…?
Nowy rok przynosi kolejne wyzwania 

i projekty. Po bardzo intensywnym kolędo-
waniu w powiecie przygotowujemy się do 
ulubionego przez nas okresu liturgicznego 
– Wielkiego Postu i Triduum Paschalnego. 
Zapraszamy na koncerty i nabożeństwa z na-
szym udziałem!

Monika Pszkit-Zielińska
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H I S TORYCZNA

Z WIZyTą WE WSI 
STAROGRóD

Na początku tego roku na stronie Cy-
frowego Muzeum Narodowego w Warsza-
wie ukazał się niebywały artykuł Katarzyny 
Mączewskiej ilustrowany jednymi z najstar-
szych zdjęć polskiej wsi autorstwa Marcina Ol-
szyńskiego. Ową wsią okazał się wielowiekowy 
Starogród – sołectwo gminy Siennica. Poniżej 
zamieszczamy fragment artykułu zachęca-
jąc Państwa do zapoznania się z jego całością  
w sieci: https://cyfrowe.mnw.art.pl/pl/eseje/544

„Zapewne latem 1856 roku młody war-
szawianin Marcin Olszyński (1829-1904) wy-
konał serię portretów fotograficznych miesz-
kańców i widoków zabudowy wsi Starogród 
nad Świdrem. Zachowane w niewielu egzem-
plarzach odbitki (m.in. w zbiorach Muzeum 
Narodowego w Warszawie) są unikalnym 
świadectwem tak wczesnej dokumentacji fo-
tograficznej polskiej wsi.

O powstaniu serii anonsowała ówczesna 
prasa. W „Kurierze Warszawskim” pod koniec 
1856 roku czytamy: „Jeden z tutejszych Ama-
torów-Artystów wykonał prześliczne obrazki 
fotograficzne, zdejmowane z natury, a przed-
stawiające sceny z życia wiejskiego z okolic 
Stanisławowskich, znad Świdra. Obrazki te 
bez retuszu oddające naturę z całą prawdą, 
pięknością i jej prostotą, zasługują pod każ-
dym względem na uwagę, a jako rodzime, i na 
upowszechnienie (…)” (nr 325, z 10 grudnia,  
s. 1667). Kilka tygodni później „Gazeta Co-
dzienna” w wydaniu z 16 stycznia 1857 roku 
(nr 14) anonsowała następująco: „Młody arty-
sta Marcin Olszyński wykonał Album fotogra-
ficzne z widoków wsi Starogród w powiecie Sta-
nisławowskim, nad rzeką Świdrem, zawierające 
chaty, młyn wodny, wnętrze stodoły przy młóc-
ce, obrząd dożynek, gromadę kmieci i dwie 
inne: niewiast wiejskich i młodych wyrostków.”

Znajdująca się w zbiorach MNW seria 
10 fotografii Olszyńskiego ze Starogrodu po-
chodzi z historycznej kolekcji Józefa Ignacego 
Kraszewskiego (1812–1887), pisarza, pionie-
ra kolekcjonerstwa fotografii w Polsce (…).  
Olszyński ujął na fotografiach te same motywy, 
które interesowały ówczesnych artystów mala-
rzy tworzących w nurcie realizmu: wiejskie 
zagrody, młyn, chłopów podczas pracy (młoc-
ki), dożynki, ale także portrety indywidualne  
i zbiorowe wiejskich dzieci, kobiet i mężczyzn.

Sam Kraszewski po otrzymaniu od 
Beyera fotografii ze Starogrodu informował 
o nich na łamach „Gazety Warszawskiej”  
w swoich listach do redakcji (wydanie nr 102, 
18 kwietnia, s. 4), przyjmując kryteria oceny 

bliskie raczej malarstwu niż fotografii. Uznał 
je za bardzo zajmujące jako studia fizjono-
mii i pejzażu, będące materiałem „praw-
dziwym, aż strach!”, stanowiącym nieoce-
niony wzór, z którego „najlepszy malarz 
rodzajowy skorzystać może”, zarazem za-
rzucając ukazanym twarzom mieszkańców 
mazowieckiej wsi brak życia, wręcz duszy. 
Na ów efekt miały zapewne wpływ nie tyl-
ko kwestie techniczne (czas naświetlania  
i wywoływanie w terenie), ale także fakt, że 
dla tych ludzi był to najprawdopodobniej 
pierwszy kontakt z aparatem fotograficznym  
i fotografią, wówczas cały czas dziedziną nową, 
budzącą zarówno zachwyt, jak obawy (…).

Portrety fotograficzne mieszkańców  
i widoki zabudowy wsi Starogród nad 
Świdrem autorstwa Marcina Olszyńskiego 
są dziś nieocenionym wizualnym świadec-

twem przedstawiającym polską wieś połowy 
XIX wieku. Zdjęcia te  – technicznie jeszcze 
niedoskonałe, wykonane w trudnych warun-
kach przez początkującego fotografa, różnie 
odbierane przez ówczesnych – są jednym  
z najwcześniejszych i najcenniejszych foto-
graficznych dokumentacji etnograficznych na 
ziemiach polskich (…)”.

autor eseju: Katarzyna Mączewska
fotografie: Marcin Olszyński  
(Dożynki, Niedziela na wsi)

Niniejszy artykuł stanowi utwór w rozu-
mieniu ustawy o prawach autorskich i prawach 
pokrewnych. Kopiowanie, powielanie i wyko-
rzystywanie części lub całości wymaga podania 
autora i źródła artykułu w postaci adresu URL.

Dziękujemy Pani Teresie Podruckiej  
za polecenie artykułu.
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Dziś ponownie – zamiast tradycyjnego 
artykułu bajka (a dokładnie – jej drugi roz-
dział) ukazująca życie siennickiego Klubu Se-
nior+ w nieco innej odsłonie…

Księżniczka Antonina Kochająca Dzie-
ci – stworzyła bajkę, w której wszystkie dzieci 
czują się… jak w bajce (czyżby doświadczenia 
z realnego świata przeniosła do białego dom-
ku?). Wyprowadziła inne chętne księżniczki 
hen poza mury tajemniczego ogrodu, okala-
jącego biały domek. Najważniejsza informa-
cja jest taka, że wszystkie wróciły z powrotem. 
Chyba im tu dobrze?

Barbara I Wytrwała, sprawiła, że w bia-
łym domku powstała bajka, w której wszystko 
można naprawić (rękoma bardzo wytrwałej 
nie-księżniczki Ewy II). Bark wraca w miej-
sce barku, krążki wskakują na swoje miejsce, 
nogi chodzą, ręce ćwiczą, twarze księżniczek 
jaśnieją radością. To ostatnie to dopiero kilka 
dni po opuszczeniu bajki, ale nieważne. Waż-
ne, że jaśnieją! Natomiast w bajce Marianny 
I królują pierogi. Co to za bajka pomyślicie? 
Smaczna, pachnąca i integrująca. Tysiące 
pierogów spod ręki zupełnie nie zmęczo-
nych księżniczek? Po prostu bajka! Teresa V 
Przewodniczka, dla odróżnienia nazywana 
również Krystyną, stworzyła bajkę, do której 
prowadzi tajemnicze przejście w tajemniczym 
murze na skraju tajemniczego ogrodu. Innym 
księżniczkom tak spodobała się ta bajka, że 
z przyjemnością wymykały się na rozległe 
łąki okalające mury. I to nie jeden raz! Księż-
niczka Halina II wraz z Barbarą II Oczytaną 
i Małgorzatą, sprawiły, że z bajkowej kuchni 
wydobywają się najprzyjemniejsze kuchenne 
zapachy, na czele z tym najbardziej pożąda-
nym -zapachem cappuccino.

Księżniczka Ewa Refleksyjna – za Jej 
sprawą, wszystkie sprawy w białym domku 
układają się jak trzeba. Na księżniczki spływa 
spokój, a wszystkie niejasności stają się ja-
sne jak słońce. Wystarczy jedno pytanie „Jak 
się dzisiaj czujesz?” zadane przez człowieka 
przywołanego z realnego świata i wszystkie 
zagmatwane sprawy rozplątują się jak supełki. 
Bajecznie! Weronika – księżniczka Wielkiego 
Formatu – sprawiła, że sceny największych 
kulturalnych wydarzeń minionego sezonu, 
stanęły przed księżniczkami otworem. I za 
każdym razem było jak w bajce! Krystyna  
I Wielu Talentów, sprawiła, że biały domek 
co tydzień rozbrzmiewał muzyką i chóral-
nym śpiewem dochodzącym z gardeł innych 
utalentowanych księżniczek, wpatrzonych  
w nie-księżniczkę Monikę – talentów niezli-

GMINNY
O Ś R O D E K  P O M O C Y  
S P O Ł E C Z N E J  
W  S I E N N I C Y

Klub Senior+

czonych! – tę z bardzo realnego świata kultu-
ry, na najwyższym światowym poziomie! Za 
sprawą Księżniczki Wiesławy Jedynej i Nietu-
zinkowej, miłośniczki kolorów, słońca i piasz-
czystych plaż, nie opuszczając białego domku, 
przenieśliśmy się na Hawaje – do krainy… 
kolorów, słońca i piaszczystych plaż. Było… 
bajecznie! Krystyna VI Przebojowa, sprawiła, 
że w białym domku dziać się zaczęły rzeczy, 
jakich świat księżniczek dotąd nie widział: 
udział w castingach, nagraniach, warsztatach 
aktorskich. Księżniczki dotknęły świata fil-
mu, teatru. Deski teatru, plany filmowe, woda 
sodowa… A nie, w białym domku wyłącznie 
niegazowana. Zofia I Siłaczka wraz z Elżbietą 
Zamyśloną stworzyły świat, w którym królu-
je wiedza, rozum i praktyka, bajkę, w której 
podstawą są umiejętności niezbędne do życia 
poza murami białego domku. Do swojej baj-
ki zaprosiły innych,  takich  z zupełnie innej 
bajki, pomocnych, kompetentnych służących 
wiedzą. I to nie są żadne bajki…

Marianna I Miłośniczka Kwiatów, 
swoją pasję przeniosła również do białego 
domku, sprawiając, że co miesiąc wyjątko-
we księżniczki obdarowywane były rów-
nie wyjątkowymi kwiatami i tortem, który  
w rzeczywistości nie zawsze był tortem, ale…  
w bajce wszystko jest możliwe!

Podobno każda bajka ma swój koniec. 
Tę również wypada zakończyć, by nie zanudzić 
czytelników „Sienniczki” opowieściami, nad 
prawdziwością których, wielu dziś się zastana-

wia. Tymczasem wystarczy podpatrzeć, by sta-
ło się jasne, że… w siennickim Klubie wszyst-
ko jest możliwe i wszystkie nasze księżniczki są 
prawdziwe i tętni życie (rzadko słychać ciszę)  
i co dzień nową bajkę każda pisze…

Zapraszamy do podpatrywania, „czy-
tania” życia Klubu oraz czerpania inspiracji  
(https://www.facebook.com/gops.siennica.3). 

Monika Wilk
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Kolejne puchary przywiezione do gminy
Za sprawą Młodzieżowych Drużyn 

Pożarniczych kolejne puchary za osiągnię-
cia sportowo-pożarnicze trafiły do Żakowa  
i Siennicy.

Emocje, związane z halowymi zawoda-
mi sportowo-pożarniczymi MDP i DDP, roz-
poczęły się wraz z przygotowaniami do rywa-
lizacji gminnej, która odbyła się 26 stycznia 
w Siennicy. Wtedy to wyłoniono najlepsze 
zespoły wśród drużyn dziewczęcych, chło-
pięcych oraz dziecięcych. Najlepsze w gminie 
wśród dziewcząt okazały się kolejno zespo-
ły MDP: Żaków, Pogorzel, Siennica. Wśród 
chłopców w pierwszej trójce znalazł się zespół 
MDP z Żakowa i dwie drużyny z Siennicy. Je-
dyną startującą wówczas drużyną dziecięcą 
okazał się zespół z Żakowa.

Na wyższym etapie rywalizacji, Mło-
dzieżowe Drużyny Pożarnicze i ich opieku-
nów gościł Pustelnik, znajdujący się w gminie 
Stanisławów. Do startu przystąpiło łącznie 30 
zespołów z powiatu mińskiego. Reprezen-
tująca gminę młodzież przygotowana była 
niemalże wzorowo, gdyż po raz kolejny do 
Żakowa, w kategorii drużyn chłopięcych tra-
fił puchar za I miejsce. Trzecie miejsce w tej 
samej kategorii wywalczył zespół z Siennicy. 
Z kolei dziewczęta z Żakowa, wśród 11 star-
tujących drużyn, uplasowały się na wysokim 
V miejscu. Kategoria Dziecięcych Drużyn 
Pożarniczych nie podlegała ocenie, choć start 
w tego typu zawodach z pewnością był dla 
najmłodszych cennym doświadczeniem, a dla 
ich rodziców powodem do dumy.

Kolejnym etapem halowych zawodów 
sportowo-pożarniczych były zmagania wo-
jewódzkie w Warce, leżącej w powiecie gró-
jeckim, na które 15 marca udali się żakowscy 

mistrzowie powiatu. Wiele treningów oraz 
determinacja sprawiły, że zostali również 
mistrzami województwa mazowieckiego  

i wkrótce zawalczyli o jak najlepszy wynik 
podczas mistrzostw Polski...

Patryk Prasuła
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Sukces MdP na arenie krajowej
Reprezentanci Młodzieżowej Drużyny 

Pożarniczej z Żakowa w składzie: Mateusz 
Guzowski, Piotr Kubowiak, Filip Michalik, 
Daniel Nieprzecki, Mikołaj Nieprzecki oraz 
Bartłomiej Strzałek wystąpili na I Ogólno-
polskich Halowych Zawodach Sportowo-Po-
żarniczych MDP. Młodzi pasjonaci sportu 
strażackiego wykazali się nie tylko umiejęt-
nościami, ale także niesamowitym duchem 
walki i determinacją. Każdy ze startujących 
zawodników wniósł wiele pracy i zaangażo-
wania, by dotrzeć do tego etapu.

Już styczniowe eliminacje gmin-
ne, przeprowadzone na hali sportowej  
w Siennicy, cieszyły się niemałym zainte-
resowaniem najmłodszych reprezentantów 
młodzieżowych i dziecięcych drużyn po-
żarniczych. Zwycięstwo drużyny z Żakowa 
było jednak dopiero początkiem tej pełnej 
emocji przygody.

Zespół zakwalifikował się do kolejne-
go z etapów zawodów, gdzie reprezentował 
swoją jednostkę oraz gminę na poziomie 
powiatowym. Sportowe zmagania, przepro-
wadzone 22 lutego w Stanisławowie dały do-
wody na doskonałe przygotowanie i zgranie, 
które przyniosły drużynie zasłużone zwycię-
stwo. Najlepsza MDP powiatu miała również  
w swoim składzie najlepszego zawodnika, 
gdyż to do Daniela Nieprzeckiego powędro-
wała statuetka za najlepszy wynik indywidu-
alny wśród wszystkich startujących.

Kolejno przyszedł czas na zawody 
wojewódzkie w Warce, gdzie Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza z Żakowa po raz kolej-
ny udowodniła swoje umiejętności, zdoby-
wając pierwsze miejsce. I tutaj także znalazło 
się miejsce na statystyki, ujmujące wyniki 
poszczególnych zawodników. Najlepszy z re-
prezentantów naszej gminy i powiatu indywi-
dualnie osiągnął czwarty wynik zawodów. Już 
wygrana zespołu z Żakowa na tym poziomie 
przyniosła wiele powodów do dumy oraz po-
kazała, że ciężka praca i wytrwałość to dobry 
kierunek w drodze do sukcesu. 

Czas na przygotowanie się do zawodów 
ogólnopolskich był dosyć krótki i intensywny, 
gdyż zaledwie tydzień później Grodzisk Mazo-
wiecki witał u siebie najlepsze młodzieżowe dru-
żyny pożarnicze z całego kraju. Sam udział w tych 
zawodach, to wielkie wydarzenie, nieocenione 
doświadczenie i ogromne osiągnięcie, które  
z pewnością zostanie zapamiętane na długo. 

Trenerzy i opiekunowie zespołu, druhowie 
Paweł Biernat, Patryk Prasuła i Sławomir Radzik 
nie kryją dumy z osiągnięć swoich podopiecz-
nych i zgodnie podkreślają, że każdy z zawod-
ników wniósł coś wyjątkowego do tego sukcesu. 
Szczególnie pragną wyróżnić kapitanów drużyny, 
Daniela Nieprzeckiego oraz Bartłomieja Strzałka, 
którzy trzykrotnie poprowadzili zespół do wy-
granej i finalnie do szóstego miejsca w kraju. 

Na ostateczny rezultat drużyny złożyło 
się także wiele innych czynników i nie można 
nie wspomnieć w tym miejscu o wsparciu pły-
nącym ze strony druhów: Tomasza Duszczyka, 
Michała Redy, Piotra Rosika, Artura Senktasa, 
opiekunów, trenerów, rodziców oraz lokalnej 
społeczności, która zawsze była wiernym ki-
bicem drużyny. Nie można także zapomnieć  
o sponsorach i przedstawicielach lokalnych 
władz samorządowych. To dzięki ich wsparciu 
finansowemu i zaangażowaniu możliwe było 
zapewnienie odpowiednich warunków do tre-
ningów oraz organizacja wyjazdów na zawody. 

Wyniki naszej młodzieży pokazują, że 
warto inwestować w przyszłość, tworząc solidne 
fundamenty dla kolejnych pokoleń oraz coraz 
lepsze warunki do dalszego rozwoju i zdobywa-
nia osiągnięć na wysokim poziomie, dlatego też 
z takim zaangażowaniem społeczność lokalna 
zabiega o budowę nowoczesnej hali sportowej 
w Żakowie. Ten ambitny projekt to inwestycja  
w przyszłość – zdrową, aktywną i pełną suk-
cesów, nie tylko dzieci, ale także dorosłych. 

Patryk Prasuła
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W ogniu statystyk OSP
Początek roku w ochotniczych stra-

żach pożarnych to zwykle czas podsumowań 
minionego roku oraz moment planowania 
nowych przedsięwzięć i niezbędnych do pra-
widłowego funkcjonowania jednostek wydat-
ków. Z tego powodu w każdej siedzibie OSP 
odbywają się walne zgromadzenia członków.

Kończąc powoli etap zebrań w jed-
nostkach oraz opierając się na danych staty-
stycznych, zgromadzonych przez Komendę 
Powiatową PSP w Mińsku Mazowieckim, 
można podjąć się ogólnej analizy działalności 
jednostek ochrony przeciwpożarowej w gmi-
nie Siennica. W ciągu ostatniego roku straż 
pożarna w naszej gminie realizowała szereg 
działań, mających na celu zapewnienie bez-
pieczeństwa mieszkańcom.

Oto najważniejsze statystyki oraz osią-
gnięcia naszych jednostek:
Łączna liczba zdarzeń - 122
- Pożary – 15
- Miejscowe zagrożenia – 100
- Alarmy fałszywe – 7

Najaktywniejsi strażacy w 2024 roku:
-  dh Paweł Biernat (OSP Żaków) – 55 wyjazdów 

do zdarzeń
- dh Mateusz Zalewski (OSP Żaków) – 53 wyjazdy
- dh Patryk Prasuła (OSP Żaków) – 52 wyjazdy

Dla poprawy bezpieczeństwa strażacy 
ochotnicy podjęli się różnego rodzaju ćwi-
czeń, kursów oraz szkoleń, doskonalących 
wiedzę i umiejętności ratownicze. Kurs pod-

stawowy, uprawniający do udziału w dzia-
łaniach ratowniczo-gaśniczych ukończyło 
łącznie 7 osób, które wspomogą koleżanki  
i kolegów ze swoich jednostek podczas akcji.

Przeprowadzono także kontrole go-
towości operacyjnej, które oceniły bieżącą 
gotowość operacyjną jednostek. Tego typu 
inspekcje pokazały, które z aspektów funk-
cjonowania jednostek są do poprawy, gdyż 
funkcjonariusze Komendy Powiatowej PSP 
wystawili oceny od bardzo dobrych do niedo-
statecznych.

Podsumowując miniony rok, nie moż-
na nie wspomnieć o temacie, który mimo, że 
nie mieści się w zakresie statystyk, jest powo-
dem do dumy i przejawem wielkoduszno-
ści zarówno mieszkańców naszej gminy, jak  
i naszych strażaków. Wiele osób wyciągnę-
ło pomocną dłoń do mieszkańców terenów 
popowodziowych, angażując się w zbiórki 
potrzebnych artykułów, które odbywały się  
w siedzibach OSP naszej gminy. Strażacy na-
tomiast podjęli się kilkudniowego wyjazdu do 
województwa dolnośląskiego, gdzie pomagali 
w usuwaniu skutków powodzi, co było istot-
nym wsparciem dla poszkodowanych.

Druhny i druhowie reprezentowali jed-
nostki na uroczystościach gminnych i pań-
stwowych, a także podczas wydarzeń sporto-
wych, organizowanych zarówno przez Zarząd 

Jednostka
Wyjazdy

Pożary Miejscowe 
zagrożenia

Alarmy 
fałszywe

OSP KSRG Żaków 11 55 5
OSP KSRG Siennica 12 44 2
OSP Starogród 2 14 1
OSP Pogorzel 1 15 0
OSP Grzebowilk 2 7 0
OSP Łękawica 3 2 0
OSP Zglechów 0 2 0
OSP Dzielnik 1 0 0

Gminny jak i Powiatowy. Wiele z sukcesów 
z ogromną satysfakcją możemy przypisać 
najmłodszym i niezwykle ambitnym repre-
zentantom naszych jednostek, należącym do 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Osią-
gnięte wyniki sportowe naszych drużyn w po-
wiecie, poprzedzone eliminacjami gminnymi:

Zawody w Mińsku Mazowieckim (wg regula-
minu CTIF):
- MDP OSP Żaków (grupa chłopięca) – I miejsce
- MDP OSP Pogorzel (grupa dziewcząt) – VII miejsce.

Zawody halowe w Stanisławowie:
- MDP OSP Żaków (kategoria chłopców) – I miejsce
-  MDP OSP Pogorzel (kategoria dziewcząt)  

– IV miejsce.

Podsumowując, ostatni rok był pełen 
wyzwań, ale dzięki zaangażowaniu oraz sta-
le podnoszonym kwalifikacjom strażaków, 
nasze jednostki skutecznie realizowały swoje 
zadania, przyczyniając się do bezpieczeństwa 
naszej lokalnej i tej dalszej społeczności.

Dziękuję wszystkim strażakom za ich 
zaangażowanie i poświęcenie. Dzięki Wam 
mieszkańcy mogą czuć się bezpiecznie, wie-
dząc, że w razie potrzeby mogą liczyć na szyb-
ką i profesjonalną pomoc.

Patryk Prasuła
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Skróty wydarzeń

Kim byli Hipolita i Kazimierz Gnoińscy? 
Hipolita Joanna Gnoińska była kobietą o niezwykłym sercu 

i determinacji. W czasach, gdy dostęp do edukacji był znacznie 
ograniczony, Hipolita angażowała się w działalność społeczną  
i oświatową, walcząc o możliwość kształcenia dla wszystkich dzie-
ci, niezależnie od ich pochodzenia. Jej niestrudzone działania na 
rzecz lokalnej społeczności przynosiły realne zmiany, a jej postawa 
inspirowała innych do podejmowania podobnych inicjatyw. Była 
symbolem dobroci, poświęcenia i wiary w to, że każdy zasługuje 
na szansę zdobycia wiedzy i lepszego życia. 

Kazimierz Gnoiński natomiast poświęcił swoje życie 
pracy pedagogicznej. Jako nauczyciel i działacz społeczny dą-
żył do tego, by szkoła była miejscem, w którym młodzież nie 
tylko zdobywa wiedzę, ale także kształtuje swoje charaktery, 
ucząc się odpowiedzialności i patriotyzmu. Był orędownikiem 
nowoczesnych metod nauczania, które miały przygotować 
uczniów do życia w szybko zmieniającym się świecie. Jego 
zaangażowanie w wychowanie młodzieży pozostawiło trwały 
ślad w świadomości społeczności Siennicy. Do dziś pamięta-
my o jego oddaniu i wizjonerstwie. 

Obchodząc Dzień Patronów, nie tylko wspominamy ich 
dokonania, ale także przypominamy sobie, jak ważne wartości 
nam przekazali - pracowitość, wytrwałość, szacunek dla dru-
giego człowieka i dążenie do wiedzy. Hipolita, znana ze swojego 
zaangażowania w pomoc potrzebującym i rozwój edukacji oraz 

Pamięć o naszych Patronach - Hipolicie i Kazimierzu Gnoińskich

Kazimierz, oddany pedagog i społecznik, stali się wzorem do naślado-
wania dla wielu pokoleń uczniów i nauczycieli. Uroczystość patronów 
szkoły to moment refleksji nad tym, jak ich wartości i poświęcenie 
mogą inspirować nas w codziennym życiu. Trwałym symbolem ich dzie-
dzictwa pozostaje budynek Dawnego Seminarium Nauczycielskiego, czyli 

Zespołu Szkół w Siennicy, który stoi niczym 
żywy pomnik ich pracy, pasji i marzeń o lep-
szą przyszłość młodych pokoleń. Ich pamięć 
pozostanie w murach tej szkoły zawsze żywa, 
przekazywana z pokolenia na pokolenie. 

dlaczego pamięć jest tak ważna?
Pamięć o Hipolicie i Kazimierzu Gno-

ińskich to nie tylko tradycja, to nasza wspólna 
odpowiedzialność. Każdego roku, 4 marca, po-
kazujemy, że ich ideały są nadal żywe, a my, jako 
społeczność Stowarzyszeniowa i lokalna, konty-
nuujemy ich dzieło. Niech ich duch wciąż towa-
rzyszy wszystkim placówkom oświaty z terenu 
Gminy, wskazując drogę kolejnym pokoleniom. 
Niech 4 marca zawsze będzie dniem, który jed-
noczy nas w pamięci o tych, którzy oddali swo-
je serce dla dobra innych. Hipolita i Kazimierz 
Gnoińscy pozostają nie tylko naszymi Patrona-
mi są częścią naszej tożsamości i dziedzictwa, 
które z dumą pielęgnujemy. 

Maksymilian Duszczyk

4 marca to wyjątkowy dzień dla społeczności Stowarzyszenia Absolwentów i Wychowanków Szkół Siennickich. To właśnie tego dnia z 
dumą i wdzięcznością oddajemy hołd Patronom — Hipolicie i Kazimierzowi Gnoińskim, którzy swoją działalnością na rzecz edukacji i lokalnej 
społeczności zapisali się na trwałe w naszej historii. 
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SukceSy Sportowe

IV Siennickie Grand Prix w tenisie stołowym
Dzięki chęci i inicjatywy Burmistrza 

Siennicy Stanisława Duszczyka odbyło się 
IV Siennickie Grand Prix w tenisie stoło-
wym, w którym to udział wzięło 40 uczniów 
szkół podstawowych, 60 zawodników w ka-
tegorii OPEN i 19 par w kategorii OPEN 
DEBEL. W każdej z kategorii: dziewczęta 
kl. 4-8, chłopcy klas 4-6 zwycięzca zdo-
minował zawody już od pierwszego etapu  
i wygranej już z rąk nie wypuścił, natomiast 
w reszcie kategorii emocji było aż do ostat-
nich meczy ostatniego etapu.

Poniżej przedstawiamy najlepsze trójki poszcze-
gólnych kategorii:

Dziewczęta kl. 4-8
1. Karolina Brauła
2. Oliwia Jakubowska
3. Maja Nowocińska
Dzieci kl. 1-3
1. Kaja Piętka
2. Jagoda Czyżowska
3. Aleksander Bigos
Chłopcy kl. 4-6
1. Krzysztof Rudnicki
2. Mateusz Rokicki
3. Igor Wilk
Chłopcy kl. 7-8
1. Mateusz Guzowski
2. Kamil Zagrabski
3. Kacper Jarzębski
OPEN SINGIEL
1. Arkadiusz Królak
2. Katarzyna Purgał
3. Przemek Świątek
OPEN DEBEL
1. Przemek Świątek / Jacek Kaczorek
2. Arkadiusz Królak / Szymon Świder
3. Kamil Maciołek / Mariusz Maciołek

UMIGS
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IV Siennicki Bieg na dzień Kobiet

SukceSy Sportowe

Tegoroczny Dzień Kobiet w Siennicy 
wiele osób spędziło na sportowo, bowiem  
8 marca odbył się IV Siennicki Bieg na Dzień 
Kobiet. Bieg rozpoczął tegoroczną edycję Po-
wiatowej 13, która zrzesza już biegi z każdej 
gminy w powiecie mińskim. Bieg został ob-
jęty patronatem Burmistrza Miasta i Gminy 
Siennica. Organizatorem imprezy było stowa-
rzyszenie Dzieje się! przy współpracy z Ale-
Czas i Fit&Joy. Listy startowe zostały wypeł-
nione "po brzegi", zgromadziły aż 300 osób 
w każdym wieku. W wydawaniu pakietów 
startowych pomogli nauczyciele i uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej w Siennicy.

Dzieci ścigały się na 4 dystansach w róż-
nych kategoriach wiekowych. Wśród najmłod-
szych w biegu na 100 m triumfowali Hanna 
Szymko z miejscowości Ujrzanów oraz Jan 
Kasprowicz z Pruszkowa. Najszybsza w biegu 
na dystansie 400 m była mieszkanka Mińska 
Mazowieckiego Zuzanna Wieczorek, nato-
miast najszybszy był Adam Rowicki z Siedlec. 
W biegu na 600 m startowały dzieci w wieku 
10-12 lat. Najszybsza wśród dziewcząt była 
Amelia Pieńkowska z Woli Paprotniej, a wśród 
chłopców zwyciężył mieszkaniec naszego mia-
sta Szymon Kobus. Bieg dla młodzieży (800 m)  
wygrali Bartosz Stankiewicz z Aleksandro-
wa oraz Nadia Madziar z Warszawy. Laureaci 
otrzymali statuetki oraz nagrody.

Bieg główny na dystansie 5 km wygrał 
mieszkaniec Pogorzeli Kamil Jankowski. Zo-
stał także uhonorowany statuetką dla najszyb-
szego mieszkańca miasta i gminy Siennica. 
Najszybsza kobieta to Wiktoria Wróbel z Miń-
ska Mazowieckiego, a najszybszą mieszkanką 
naszej gminy okazała się Ewelina Kaska-Łobo-
dowska. W biegu głównym wystartowały 123 
osoby. Na starcie licznie stawili się także za-
wodnicy nordic walking. Zawody wygrał Ra-
dosław Wypych z Legionowa, a najszybszą ko-
bietą okazała się Dorota Witowska z Cegłowa. 
Wśród mieszkańców miasta i gminy Siennica 
statuetką została uhonorowana Sabina Ko-
nopka z Bożej Woli oraz Marcin Łobodowski  
z Siennicy. Po raz pierwszy odbył się także 
marsz "bez kijów". Na starcie stanęły same 
kobiety, a zmagania wygrała Justyna Zielińska  
z Pilawy. Najszybszą mieszkanką została Mo-
nika Wilk z Siennicy. Najwcześniej urodzoną 
zawodniczką okazała się Joanna Żukowska
-Drabiuk ze Strug Krzywickich. Wszyscy zwy-
cięzcy odebrali z rąk Burmistrza pamiątkowe 
statuetki. Trasa biegu oraz marszów wiodła 
utwardzonymi oraz leśnymi drogami. Była dość 
wymagająca, ale urokliwa. Zawodnicy na me-
cie otrzymali odlewane medale, które na pew-
no będą piękną pamiątką i zachęcą do startów  
w kolejnych odsłonach siennickich zawodów.

Podczas czwartej edycji biegu odbyły 
się także zawody pod nazwą "Dogonić Bur-
mistrza". Na dystansie 100 m zmierzyło się  

11 mieszkańców gminy z Burmistrzem Stanisła-
wem Duszczykiem na czele. Był to bieg towa-
rzyski, w którym nie było zwycięzców. Uczestni-
cy otrzymali kolorowe drewniane medale.

Jak co roku po sportowych zmaga-
niach każdy z zawodników mógł skorzystać 
z bogatego cateringu przygotowanego przez 
Koła Gospodyń Wiejskich z Grzebowilku, 
Nodwodworu, Zglechowa, Łękawicy i Nowe-
go Starogrodu, Klub Senior + z Siennicy oraz 
Pasję Catering. Wszystkie kobiety otrzymały 
kwiaty, a nad bezpieczeństwem zawodów czu-
wało OSP Siennica. W dniu zawodów prze-
prowadzona została także zbiórka karmy dla 
PSy Z GMINy SIENNICA. Dzięki hojności 
zawodników i kibiców udało się zebrać bar-
dzo pokaźny zapas jedzenia dla zwierząt.

Czwarta edycja biegu była kolejnym 
frekwencyjnym sukcesem. Co roku coraz 
więcej osób w różnym wieku staje na starcie 
biegów i marszu. Do zobaczenia za rok!

Joanna Węglińska
FOT. KACPER PAźDZIOCH
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Istnieje możliwość nadsyłania materiałów – tekstów i zdjęć do następnego numeru Czasopisma do 15 czerwca 2025 r. 
na adres: sekretariat@bpsiennica.pl

Teksty: max. 4 000 znaków (ze spacjami); zdjęcia: ok. 3-5 szt., dobrej jakości 
(min. 300 dpi; zdjęcia nieostre lub niedoświetlone nie będą załączane do artykułów). 

Prosimy o podpisywanie artykułów nazwiskami autorów. W tytule wiadomości mailowej proszę wpisać: „Sienniczka – artykuł”. 
Z góry dziękujemy i zapraszamy do współtworzenia naszej Sienniczki. 
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